
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 187 del 04/06/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Intervento di “Accessibilità, riqualificazione e fruizione del Parco costiero dei 
Canalotti- Progetto pilota per la riqualificazione e la fruizione sostenibile di ambiti costieri ad 
elevata valenza naturalistica e turistica” – affidamento del servizio per la redazione del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica in affiancamento a tecnici dipendenti. 

Il Redattore: Nobile Giovanna 

Premesso che:
-  con  deliberazione  di  C.C.  n.  38  del  03.04.2019  è  stata  approvata  la  nota  di 

aggiornamento al DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;
Premesso che:

·  con  D.D.G.  n.  1127  del  28/12/2018  l'Assessorato  Territorio  ed  Ambiente-
Dipartimento  Regionale  dell'Ambiente,  pubblicato  sulla  G.U.R.S.  n.  2  del 
11/01/2019 è stato approvato l’avviso pubblico per la selezione di beneficiari e 
operazioni con procedura di valutazione delle domande a graduatoria relativo 
all’Azione 6.5.1 “Azioni previste nei Prioritized (PAF) e piani di gestione della 
Rete Natura” dell’obiettivo Tematico 6 del P.O. FERS Sicilia 2014-2020;
· questo Comune intende partecipare all’avviso pubblico per la selezione di cui 
sopra,  con  l’Intervento  di  “Accessibilità,  riqualificazione  e  fruizione  del  
Parco costiero dei Canalotti- Progetto pilota per la riqualificazione e la  
fruizione sostenibile di ambiti costieri ad elevata valenza naturalistica e  
turistica”, dell’importo di € 1.500.000,00, la cui scadenza, prevista in un primo 
momento per il 11/04/2019, è stata prorogata al 10/06/2019;
· la domanda di finanziamento deve essere presentata corredata di Progetto di 
Fattibilità Tecnica ed economica (ex progetto preliminare) dell’intervento;
· con Determina Dirigenziale n. 1064 del 28/05/2019, è stato conferito l’incarico 
di RUP dell’intervento all’ing. Beniamino Calabrò ed è stato affidato l’incarico 

Pagina 1/3



per  la  redazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnico  ed  economica  ai  tecnici 
dipendenti, ing. Giuseppe Corallo e geom. Giovanni Guardiano;

Ritenuto di affiancare, ai progettisti già incaricati, un dott. Agronomo, libero professionista 
non esistendo tale figura professionale tra i dipendenti dell’Ente,  che avrà il  compito di 
redigere gli  elaborati  naturalistici  quali  Analisi  dello stato di  salute degli  habitat  e delle 
specie floristiche della ZSC ITA 080004, valutazione delle connessioni ecologiche della 
ZSC con le altre limitrofe, stima dei lavori di riqualificazione ed eventuale ripristino degli 
habitat, rilievo fitosociologico dell’area di intervento, relazione descrittiva degli interventi di 
riqualificazione conforme alle azioni previste nel Piano di Gestione “Residui dunali della 
Sicilia  sud  orientale”,  computo  metrico  estimativo  comprensivo  di  elenco  prezzi  ed 
eventuale analisi prezzi degli interventi di riqualificazione naturalistica;
Ritenuto, nel caso di finanziamento dell’intervento, di estendere l’incarico di che trattasi 
affidando  agli  stessi  dipendenti  ed  al  professionista  esterno  dott.  Agronomo anche  la 
progettazione definitiva ed esecutiva, nonché la direzione dei lavori;
Ritenuto  di  poter  procedere  all'affidamento  del  servizio  di  cui  sopra  mediante 
consultazione informale di n. 5 agronomi, iscritti all’Albo Unico Regionale di cui all’art. 12 
LR 12  luglio  2011  n.12,  scelti  mediante  il  criterio  di  rotazione,  invitandoli  a  formulare 
un’offerta economica a ribasso sull’importo stimato della prestazione complessiva pari ad 
€ 6.401,41 tenendo presente che, in caso di  estensione dell’incarico alle altre fasi della 
progettazione ed alla direzione dei  lavori,  lo stesso ribasso percentuale sarà applicato 
all’importo complessivo del servizio, pari ad € 32.434,12.;
Visti: 

· L’art. 36 comma 2 lettera a) e l'art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016;
· Le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Indirizzi  generali  sull’affidamento  dei  servizi  attinenti  all’architettura  e  
all’ingegneria”,  approvate dal  Consiglio dell’Autorità  con Delibera n. 973,  del  14 
settembre 2016
· l'art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l'adozione di apposita 
preventiva determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con 
lo  stesso  si  intende  perseguire,  il  suo  oggetto,  la  forma e  le  clausole  ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in 
materia e le ragioni che ne sono alla base;

Viste le PEC prot. nn. 62620, 62616, 62611, 62609 e 62605 tutte del 23/05/2019 con le 
quali i seguenti professionisti sono stati invitati a presentare offerta in ribasso percentuale 
sull’importo  delle  competenze tecniche,  stimate  in  €  6.401,41  comprensivo  di  tutte  le 
spese necessarie per l’espletamento dell’incarico (spese di viaggio, bolli, copie disegni, 
ecc..), ad eccezione dell’Iva e del contributo alla Cassa professionale:
· Dott. Guardabasso Giuseppe
· Dott. Nicastro Roberto
· Dott. Occhipinti Salvatore
· Dott. Capuzzello Giovanni
· Dott. Alessi Mario
Visto il verbale di apertura buste del 30/05/2019 nel quale si dà atto che sono pervenute le 
seguenti offerte:
· Dott. Guardabasso Giuseppe ribasso del 15%
· Dott. Alessi Mario ribasso del 3%
· Dott. Capuzzello Giovanni ribasso del 10%
Ritenuto di  affidare  il  servizio  per  la  redazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed 
economica in affiancamento a tecnici dipendenti, dell’intervento relativo ai “Accessibilità,  
riqualificazione e fruizione del Parco costiero dei Canalotti- Progetto pilota per la  
riqualificazione  e  la  fruizione  sostenibile  di  ambiti  costieri  ad  elevata  valenza  
naturalistica e turistica"” al Dott. Guardabasso Giuseppe, per l’importo di € 5.441,20 al 

Pagina 2/3



netto del ribasso d’asta del 15%.oltre cassa di previdenza al 2% pari a € 108,82 ed Iva al  
22% pari a € 1.221,00 per un totale complessivo di € 6.771,02;
Vista  la determina dirigenziale n. 1015 del 23/05/2019 con la quale è stata prenotata la 
somma  di  €  8.122,11  al  cap.  1300.10  bil.  2019,  codice  di  bil.  01.06-1.03.02.15.999,  
prenotazione n. 74/19;
Ritenuto di impegnare la somma complessiva di € 6.771,02 e ridurre la prenotazione di 
spesa  n.74/19  (cap.  n.  1300.10  Bilancio  2019,  cod.  Bil.  01.06-1.03.02.15.999)  da  € 
8.122,11 ad € 6.771,02, con esigibilità 2019; 
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati 

Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;

Ritenuta la propria competenza ai  sensi  dell’art.  53 del  regolamento di  organizzazione 
degli Uffici e dei servizi;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle Determinazioni Dirigenziali; 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA

1.Affidare il  servizio per la redazione del progetto di  fattibilità tecnica ed economica in  
affiancamento tecnici dipendenti, dell’intervento relativo alla “Accessibilità, riqualificazione 
e fruizione del  Parco costiero dei  Canalotti-  Progetto pilota per  la  riqualificazione e la 
fruizione sostenibile di ambiti costieri ad elevata valenza naturalistica e turistica  al Dott. 
Guardabasso Giuseppe, per l’importo di € 5.441,20 al netto del ribasso d’asta del 15%, 
oltre cassa di previdenza al 2% pari a € 108,82 ed Iva al 22% pari a € 1.221,00, per un 
totale complessivo di € 6.771,02;
2. Dare atto che, in caso di finanziamento dell’intervento, l’incarico conferito sarà esteso 
anche alla progettazione definitiva ed esecutiva, ed alla direzione dei lavori, per l’importo 
di € 32.434,12, da assoggettare allo stesso ribasso del 15%;
3. Impegnare la somma complessiva di € 6.771,02 al cap. 1300.10 bil. 2019, codice di bil. 
01.06-1.03.02.15.999, (prenotazione n. 74/19) Peg 2019; scadenza dicembre 2019
4. ridurre  la  prenotazione  di  spesa  n.74/19  (cap.  n.  1300.10,  cod.  Bil.  
01.06.1.03.02.15.999) da € 8.122,11 ad € 6.771,02, con esigibilità 2019;
5. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile  
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183 comma 8 D.lgs. 267/00
6. Dare atto che la presente Determinazione sarà trasmessa all'ufficio Internet per la.  
Pubblicazione  sul  sito  "Amministrazione  trasparente",  sottosezione  "Bandi  di  gara  e 
contratti ai sensi dell'art.37 Dlgs n° 33 del 14/03/2013;
 

Ragusa,  04/06/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

